ri: errudiēs nos quodcūq̄ geritur bonum a quocūq̄: tñ nō valde diligenter factū fuerit: suscipere & angere & fouere & non ex p̄cipio oēs diligentia expetere. Quisquis. n. cū interrogasset anteq̄ fecisset hoc mulier: nō mandasset hoc fieri: sed post effusum unguentum nō habebat locū discipulorū increpatio: & iō ipse vt nō obtunderet desiderū mulieris: oīa hec in consolationē mulieris dicit. Sequitur: Nā pau. sc̄per ha. vo. **REMI.** Q̄stendit enim dñs his verbis quasi ex quadam ratione: quoniam nō erant illi culpandi q̄ sibi adhuc in mortali corpore conuersanti: aliquid de suis facultatibus ministrarent: cum pauperes semper habendi essent in ecclesia: quibus fideles cū vellent benefacere possēt: ipse vero breui tempore corporaliter mansurus erat cum eis: vnde sequitur: De autem non semper habebitis. **HIERO.** Q̄ritur aut̄ h̄ qd̄: quare dñs post resurrectionē dixerit ad discipulos: Ecce ego vobiscū sū vsq̄ ad cōsumationem mundi: & nūc loquor: De autē nō semper habebitis. S̄z mihi videtur h̄ hoc loco de presentia dicere corporali: q̄ nequaquā cū eis ita futurus sit post resurrectionem quō nūc in omni conuictu & familiaritate. **REMI.** Vel soluit̄ ita vt intelligatur q̄ soli iude dictū sit: sed ideo nō dixit: habetis sed habebitis: q̄ in persona iude omnib⁹ imitatoribus illius dictum est. Ideo at̄ dicit: Nō semper: cū nec ad tempus habeāt: quia mali videntur habere christum in presenti seculo quando miscent se membris christi: & eecedunt ad mensam eius: sed nō semper sic habebunt: quando solis electis dicitur ē: Venite benedicti patris mei. Sequitur: Adit. enim hec vn. hoc in cor. me. ad sepe. me se. Consuetudo erat illi⁹ populi vt corpora mortuorū diuersis aromatibus condirent̄ quatenus diutius illesa cōseruarentur. Et q̄ futurum erat vt hec mulier corpus dñi mortuuz vellet perungere: & tamē nō posset: q̄ resurrectionē anticiparet: iccirco diuina p̄uidencia actū est vt vinū domini corpus p̄geret. hoc est ergo qd̄ dicit. Adit. hec tē. i. cū hec mulier corp⁹ meū viuū pongit: me mortuuz & sepeliendū ostendit. **CHRY.** in bo. Q̄z s̄ sepulchrū & mortē cōmemorauerat vt nō videatur i tristitia: mittere mulierē: rursus eā cōsolatur per ea que consequuntur. Amē di. vo.

vbicūq; predi. fu. **RABA.** i. i quocūq; lo
co dilatabit ecclesia p̄ totū mūdū dicet: et q̄ b̄
fecit et ē. istud et appositū notat q̄ sicut iudas
cōtradictōs adept⁹ ē pfidie ifamiam: sic et ista
pic deuotōis gloriā. **HIERO.** Autēde no
ticiā futuroꝝ q̄ passurus p̄ biduū et moritu
rus: sciat euāgelū suū in toto orbe celebrādū
CHRY. i. bo. Ecce autē q̄ dixit: scū est: et
vbicūq; terraz abieris: videbis hāc mulierē
famōsā effectā qd̄ virt⁹ pdicētis efficit. Et re
gnū qd̄ multoz et ducū victorie silent: et mul
ti q̄ ciuitates destruxerunt: et gētes multas fut
tū subegerūt: neq; ex auditu neq; ex nemie
sunt cogniti. qm̄ autē hec mulier oleū effudit ī
domo leprosi cuiusdā. xij. viris presentibus:
h̄ oēs cōcinūt per orbē terraz: et ips tantū p̄
trāsijt: et memoria ei⁹ qd̄ factū ē nō ē tabesca
cta. Sed q̄re nihil speciale pmisit mulieri: s̄
sempiternā memoriā: q̄ ex his que dixit itel
ligi potuit. Si. n. op⁹ bonū fecit: manifestuz
ē q̄ et mercedē dignā suscipiet. **HIERO.**
Adystice autē passurus p̄ oī mūdo morat̄ ī be
thania ī domo obediētie: q̄ quōdā fuit symo
nis leprosi. Simon quoq; ipse obediens dici
tur q̄ iuxta aliā intelligentiā mūdus iterpreta
ri pōt: ī cui⁹ domo curata ē ecclesia. **ORI
GE.** Oleū autē vbicūq; ī scripturis aut op⁹ mi
sericordie intelligit: quo lucerna verbi enu
trita clarescit: aut doctrina cui⁹ auditu verbū
fidei qd̄ ē ascensum nutritur. Beneraliter ḡ
oē quo q̄ vngitur oleū appellat. olei autem
aliud ē vnguētū. itē vnguētū aliud ē precio
sum: sic oīs act⁹ inst⁹ op⁹ bonū dicit. De pe
ris autē boni aliud ē quod facim⁹ pp̄ hoies vl
fm̄ hoies: aliud qd̄ pp̄ deū et s̄z deū. Item h̄
ipsuz quod facimus propter deū: aliud profi
cit ad vsū hominum aliud tantum ad glo
riā dei. vtp̄uta aliq; benefacit hoī naturali iu
sticia mot⁹: nō pp̄ deū: quō faciebāt iterdnz et
gentes. op⁹ illud oleū ē vulgare non magni
odoris: et ipsū tamē acceptabile apd̄ deū: qm̄
vt dicit petrus apud clemētē. De pera bona q̄
fuit ab infidelibus ī hoc seculo eis profuit: nō
in alie ad cōsequendū vitam eternā: q̄ aut pp̄
deū faciūt: magis illis ī illo seculo pficit. hoc
est vnguētū boni odoris: s̄z aliud fit ad vtili
tatē hoīum: vtp̄uta elemosyne et cetera huius
modi. h̄ q̄ facit ī christianos: pedes dñi vngit
q̄ ip̄ n̄ sūt dñi pedes qd̄ precipue solēt facere
penitētes p̄ remissione peccatoꝝ suoz. Qui

aut castitati studet ī ieiunijs: et oratōib⁹ p̄ma
ner: et ceteris: q̄ tantū ad gloriā dei pficiūt: hoc
ē vnguētū quod vngit dñi caput: et hoc ē vn
guētū preciosū ex cuius odore tota replet ec
clesia. et hoc ē opus propriū nō penitētuz sed
pfectoz: aut doctrina que necessaria ē hoīb⁹:
hoc ē vnguētū quo pedes dñi vngūt. Agni
tio autē fidei que ad solū pertinet deū ē vnguē
tū quo vngitur caput christi: quo p̄sepelitur
christo p̄ baptismū ī mortē. **HILA.** Adu
lier autē hec ī prefiguratōe plebis gentiū ē que
in passione christi gloriā deo reddit. Caput
enī ei⁹ perūxit: caput autē christi de⁹ ē: nā vn
guētū boni operis ē fructus. sed discipuli fa
uore saluandi israelis vēdi hoc in vsū paup̄e
rū dicūt debuisse: pauperes autē iudeos. si
de indigentes: instinctu prophético nūcupāt:
q̄bus dñs ait plurimū esse ip̄is quo hēre cu
rā paup̄ez possēt. Eteꝝ nō nisi ex precepto
suo salutē gentib⁹ posse prestari: q̄ secū isru
so mulieris but⁹ vnguētū sūt cōsepulte. q̄ re
generatio nō nisi cū mortuis ī baptismi pro
fessione reddetur. et iccirco vbi predicabitur
hoc euāgelium narrabitur op⁹ ei⁹: q̄ cessā
te israel: euāgelij gloria fide gētū pdicatur.
Tunc abiit vnus de duodeci qui
dicebatur iudas scarioth: ad princi
pes sacerdotum: et ait illis: Quid vul
tis mihi dare et ego vobis cum tradā?
Et illi cōstituerunt ei triginta argen
teos. Et exinde querebat oportunita
tem vt eū traderet.
GLO. Posita occasione proditiōis: con
sequenter de proditiōe iude agit euāgelistā
vñ dicit: Tūc abi. vn⁹ d. xij. et c. **CHRY.**
in home. Tūc. s. qm̄ hoc audiuit qm̄ predicabi
tur hoc euāgelū vbicūq;. timuit enī: nā virtu
tis ineffabilis erat qd̄ dictū ē. **AVGV.** de
con. euan. Ita enī sermo dirigitur. dicēte do
mino: Satis q̄ p̄bidu. pas. fi. tūc cōgre. sūt
p̄anc. sacer. Tūc abi. vnus de. xij. Inter illō
enī qd̄ dictū est: Ne tumultus fieret ī populo
et hoc quod dicitur. Tūc abiit vnus de. xij. in
terpositū ē illō d̄ bethania qd̄ recapitulādo di
ctū est. **ORIGE.** Abijt at̄ aduersus vnū
principē sacerdotū qui factus sacerdos ī eter
nū ad multos principes sacerdotum: vt ven
deret precio volētem redimere totū mūdū.

RABA. Abijt aut dicit: qz nō coactus: nō iuitatus: sed sponte sceleratū inijt cōsiliū.
CHRY. in ho. Addit autem: vnus d. xij. & si diceret: de primo choro eoz qui sublimiter electi sunt: & ad designationem eius adiūgit: Qui dicitur iudas scarioth. Erat enim alius iudas. **REMI.** Scariotha nāq; fuit villa vnde ortus est iste iudas. **LEO** pa. in. ser: de pas. Qui nō timoris perturbatione christum deseruit: sed pecunie cupiditate distraxit: amore enim pecunie vilis est omnis affectio: & anima lucri cupida etiam per eriguo perire non metuit: nullumq; est iusticie in illo corde vestigium: in quo sibi auaritia facit habitaculum. Sic perfidus iudas in ebriatus veneno dum sitit lucrum: tam stulte impius fuit: vt & dominum venderet & magistrum. vnde dixit principibus sacerdotum: Quid vul. m. da. & ego vo. cum tra.
HIERO. Infelix iudas damnum quod ex effusione vnguenti se fecisse credebat: vlt magistri precio compensare nec certam tamē postulat summam: vt saltem lucrosa videretur prodito: sed quasi vile tradens mancipium in potestate cimentium posuit q̄tum vel lent dare. **ORIGE.** Hoc autem faciunt omnes qui accipiunt aliquid corporalium aut mundalium rerum: vt tradant & eijciant ab anima sua saluatorem & verbum veritatis quod erat in eis. Sequitur. At illi consti. ei. xxx. argen. Tantam mercedem constituētes. quantos annos saluator conuersatus fuerat in hoc mundo. **HIERO.** Joseph autem non vt multi putant iuxta. lxx. interpretes xxx. aureis venditus est: sed iuxta hebraicam veritatem. xxx. argenteis. neq; enī poterat seruus preciosior esse q̄s dominus. **AVGV.** de. con. cuan. Qd̄ autem dominus xxx. argenteis venditus est significauit per iudam iudeos in quosq; qui persequētes carnalia & temporalia que ad quinq; pertinent sensus corporis christum habere noluerunt. & quia sexta mundi etate fecerunt series qnq; eos quasi precium venditi domini accepisse signatum est. & quia eloquium domini argentum est: illi autem ipsam legem etiam carnaliter intellexerunt tanq; in argento impresserant secularis principatus imaginem quā amisso domino tenuerunt: Sequitur Et

eri. que. op. vt cum traderet. **ORIGE.** Qualem autem opportunitatem querebat iudas: lucas manifestius explanat dicens: Et querebat opportunitatem vt traderet euz sine turba: idest quando populus non erat circa eum: sed secretus erat cum discipulis: quod & fecit tradens eum post cenam cum secretus esset in predio gethsenam: & inde vsq; nunc opportunitas ista videtur his qui volunt prodere dei verbum in tempore persecutionis: quando multitudo credentiū nō est circa verbū veritatis.

Tertia autem die azimorum accesserunt discipuli ad iesum dicentes: Ubi vis pem? tibi comedere pascha? At iesus dixit: Ite in ciuitatez ad quēdam: & dicit ei: Magister dicit: tempus meum prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis iesus: & parauerunt pascha.

GLO. Profecutus fuerat euangelista de his que erāt preambula ad christi passionem scilicet de prenuntiatione passionis: de consilio principum: & de tractatu proditoris: nūc autem tempus & seriem passionis incipit psequi dicens: prima autem die azi. **HIERO.** Prima dies azimorum. xiiij. dies mensis primi est: quando agnus imolatur & luna plenissima est & fermentum abijcitur.

REMI. Et notandum qz apud iudeos primo die pascha celebratur: reliq; vo. vij. sequentes dies azimorum vocabantur: sed nūc dies azimorum dī pro die pasche.

CHRY. in ho. Vel hanc primā diē azimorum dicit: qz. vij. dies azimoz erant: assueuerunt. n. iu dei a vespera semper numerare diē. vñ huius diei facit mētionē fm quam in vespera pascha erat imolādū qd̄ qnta feria fuit. **REMI.** Sz forte dicit aliquis: Si ille typicus agn? figurā huius vi agni gestabat: qre non ea nocte passus ē christus quādo solebat agnus imolari? Sed sciendum qz eadē nocte mysteria sanguinis & corporis sui discipulis celebranda tradidit: & sic tentus & ligatus a iudeis & sue immolationis idest passionis sacrauit exordiū. Sequitur. Acces. ad ie. dis. d.

Ubi vis pte ti. co. pas. Inter eos autem discipulos qui accesserunt ad iesum interrogantes et iudam fuisse estimo proditorē. **CHRY.** in ho. Ex hoc autem manifestum est: quoniam non erat ei domus neque tugurium. Ego autem est i me neque discipulos habuisse. pfecto. n. eum illuc rogassent venire: sequitur: At ie. dixit Ite in cui. ad quendam etc. **AVGV.** de con. euan. Eū. s. quē marcus et lucas dicunt patrē/ familias vel dñm domus. Ad ergo iterpo/ suit mattheus: Ad quēdā: tanquā ex psona sua studio breuitatis illud cōpēdio voluit insinua re: nam neminez sic loqui ut dicat Ite ad quē dam: quis nesciat? Ac per hoc cuz mattheus verba dñi posuisset dicentis: Ite in ciuitatē: interposuit ipse Ad quēdā: non quia ipse dñs hō dixerit: sed ut ipse nobis insinuet tanto noie fuisse quēdā in ciuitate ad quē dñi disci puli mittebant ut prepararet pascha. Manifestū ē. n. discipulos a dño nō ad quēlibet: sed ad quēdā hoicm. i. ad certū aliquē missos eē. **CHRY.** in ho. Vel dicendū quod p hoc quod dicit. Ad quēdā: ostendit quod ad ignotū hoiez mittit: monstrans hinc quoniam poterat non pati. Qui. n. menti huius psuasit ut eos suscipet quod non utiqz opatus esset in his qui eū cruci/ figebant: si tñ voluisset nō pati: ego autē neque hoc admiro: solum quoniam eum suscepit ignotus existens: sed quoniam suscipiendo xpm multorum odium contēpsit. **HYLA.** Vel ideo homi nem cum quo pascha celebraturus esset non noiat: non. n. chustiani. nois bono: credētib⁹ erat prescit⁹. **RABA.** Vel nomē ptermit tit ut oib⁹ vez pascha celebrare volentibus xpmqz hospitio sue mentis suscipere danda facultas designetur. **HIERO.** In hoc ēt morē veteris testi noua scriptura conseruat. s⁹ reuenter enim legimus. Dixit ille illi: et i loco illo et illo: et tamen nomen personarū lo ceūqz non ponitur. Sequitur: Et dicite ei: Magister dicit: tps meū ppe ē. **CHRY.** in ho. Hoc autē dixit discipulis passionē cō/ memorans: ut ex multiplici passionis enun/ ciatiōe exercitati meditarent quod futur⁹ erat: si mul autē demonstrās quod volens ad passiones venit. Sequitur: Apd te facio pascha. In quo demonstrat quoniam vsqz ad vltimū diē non erat s⁹ius legi. Addidit autē: Eū discipulis meis ut sufficiens fieret pparatio: et ut ille ad quem mittebat non existimaret eum occultari velle.

Sequit. Et fecit. disci. sicut sst. illis iesus: et para. pascha. **ORI.** s⁹ orsitān aut aliqs req ret ex eo quod iesus celebrauit more iudaico pa/ scha: quia puenit et nos imitatores chrisli simili ter facere: nō p̄siderans quod iesus factus ē sub lege: non ut eos qui sub lege erāt sub lege re linqueret: sed ut ex lege educeret: quāto ergo magis non conuenit illos introire in lege qui prius fuerant extra legem: sed spiritualiter ce lebrantes que in lege corporaliter celebranda mandantur: ut in azumis synceritatis et veri/ tatis celebramus pascha s⁹m voluntatez agni dicentis: Nisi manducaueritis carnem me/ am: et bibe. san. meū nō habe. vitā in vobis. **Uespere autem factus:** discumbebat cum duodecim discipulis suis. Et edē tibus illis dixit: Amen dico vobis: quia vnus vestrum me traditurus est: Et contristati valde: ceperunt singuli dice re: Nunquid ego sum domine? At ip se respondens ait: Qui intingit mecum manum in parapside: hic me tradet. Si lius quidem hominis vadit sicut scri ptum est de illo. ve autem homini illi: per quē filius hominis tradetur. Bo num erat ei: si natus non fuisset homo ille. Respondens autem iudas qui tra didit eum dixit: Nunquid ego suz rab bi? At illi: Tu dixisti. **HIERO.** Quia supra domin⁹ de passi. sua predixerat: nunc etiam de proditore pre/ dicit dans ei penitentie locum: ut cum intelli geret sciri cogitationes suas et occulta cordis consilia: peniteret eum facti sui vnde dicitur: Uespere autem sa. discum. cum. xij. disci. su is. **REMI.** Eum. xij. dicit: quia iudas ad/ buc erat in numero: qui iam recesserat meri/ to. **HIERO.** Omnia. n. sit agut iudas ut tollatur suspicio pditoris. **REMI.** Et no/ tandum: quia pulchre vespera facto discubu isse dicitur: quoniam ad vesperam agnus immola ri solebat. **RABA.** Idco etiam vespere di scubuit cum discipulis: quia in passione chri sti quando verus sol ad occasum properauit refectio eterna omnibus fidelibus pparata fuit. **CHRY.** in ho. Designat autem eū

gelista q̄ comedentibus illis disputat iesus d̄
 traditione iude: vt a tēpore ⁊ mensa osten/
 dat maliciam proditoris: ⁊ ideo sequitur. Et
 edentibus illis dixit amen dico vo. qz vnus
 ve. me tra. est. **LEO.** papa i ser. de pas. In
 quo notam sibi esse proditoris sui consciētiā
 demonstravit: non aspera ac aperta impium
 increpatione confundens sed leui: ⁊ tacita ad
 mōitione p̄ueniēs: vt facilius corrigeret pe
 nitendo: quem nulla deformasset abiectio.

ORIGE. Vel dixit generaliter: vt testi/
 monio p̄cussi cordis singulorum qualitas p̄
 baref: ⁊ vt iude ostenderet malitiam qui nec
 cognitorū p̄siliozū suozū credebat: esto qz
 in primis putauit latere quasi hominem qui
 postq̄ vidit conscientiam suam positā in v̄bis
 ipsius: quozū primum infidelitatis erat: se
 cundum ip̄udentie: ⁊ vt ēt discipulozū osten
 deret bonitatē: qz plus credebant verbis xp̄i
 q̄ p̄cic sue. vnde sequit: ⁊ cō. sūt val. ⁊ cep.
 fin. di. Nunqd ego sum dñe? Vnusq̄sq̄. n.
 discipulozū sciebat ex his q̄ docuerat iesus:
 qm̄ ad malū vertibilis est humana natura: ⁊
 in colluctatione aduersus rectores hui⁹ mun
 di tenebrāz: ⁊ pp̄ hanc causam vnusq̄sq̄ co
 rā timens interrogauit: vnde ⁊ de omnibus
 futuris timēdū ē nobis ifirmis. Videns aut̄
 dñs de seipsis timentes discipulos: demon/
 stravit proditorē inditio propheticę vocis di/
 centis: Qui māducat panem mecum amplia
 uit aduersum me supplantationem. vnde se/
 quit: At ipse respondens ait: Qui intin. me
 ma. in pap. h̄ me tradet. **HIERO.** Q̄ mi
 ra dñi patientia. prius dixerat: Vnus vestz
 me tradet. p̄seuerat p̄ditor in malo. manife/
 stius arguit: ⁊ tñ nomē p̄p̄riū non designat.
 Judas. n. ceteris contristatis ⁊ retrahentib⁹
 manū ⁊ interdicientibus cibos ori suo: teme
 ritate ⁊ ipudentia qua p̄diturus erat: etiā ma
 num cū magistro mittit in p̄sudem vt auda
 cia bonam conscientiam mentiref. **CHRY.**
 in ho. Adibi autem v̄ ⁊ hoc christū fecisse: q̄
 f. iudas cū eo in p̄sude itingeret: magis cū
 p̄fundens ⁊ in amorē suū attrahens. **RA/
 BA.** Q̄ aut̄ dicit h̄ mattheus: In p̄sude
 marcus dicit In catino: Paraphis. n. ē vas
 escāz quadrangulatū a p̄ibus assibus. i. eqs
 lateribus dictū. catinum vero vas fictile ap
 tum ad immittendum liquorē: ⁊ potuit fieri
 vt in mensa vas fictile quadrangulatū p̄tine

ref. **ORIGE.** Nec est aut̄ propria h̄sue/
 tudo hoium nimis maloz: vt post salē ⁊ pa
 nē insidient hoibus maxime nihil inimicitie
 ab eis habentibus. Si autē ⁊ post spiritualē
 mensam abundantius videbis: multitudinē
 malitie eius non recordatus: nec in corporali
 bus bonis magistri dilectionem: nec in spiri
 tualibus doctrinam: Tales sunt oēs in eccle
 sia q̄ insidiant fratribus suis: cū q̄bus ad cā/
 dem mēsa; corporis xp̄i frequēter simul fue
 rūt. **HIERO.** Judas aut̄ nec p̄mo nec se/
 cūdo correctus: a p̄ditione retrahit pedē: sed
 patientia dñi nutrit ipudentiam suā. ⁊ ideo pe
 na predicif: vt quē pudor non vicerat: corri/
 gant denunciata supplicia: vnde sequit. It̄ illi
 us qdē bonis va. sicut scri. est de illo. **RE/
 MI.** Humanitatis nāq; est ire ⁊ redire: di
 uinitatis semp̄ manere ⁊ cē: ⁊ qz humanitas
 pati potuit ⁊ mori: iccirco pulchre dicitur fili
 us hois abire. Aperte etiam dicit: Sicut scri
 ptum est de eo: quoniam quecunq; passus ē:
 prius a prophetis p̄dicta sunt. **CHRY.** in
 bo. Hoc aut̄ dixit ad p̄solādū discipulos: vt
 non existimarēt infirmitatis id esse qd̄ passu
 rus erat: ⁊ vtiā ēt corrigeret proditorē.
 Quāuis aut̄ scriptū fuerit passuz esse xp̄s ni
 hilomin⁹ tñ incusat iudas. Mō. n. traditio iu
 de salutē nostrā opata ē s; sapiētia xp̄i q̄ alio
 rū neq̄q; ad id qd̄ nobis expediebat vtebef.
 vñ seq̄: De aut̄ ho. il. p̄ quē si. hois tradet.
ORIGE. Non dixit de homini illi a quo
 tradit: s; p̄ quē tradet: oñdēs altēz a quo tra
 debat. i. diabolo: ipm̄ aut̄ iudā ministrū esse
 traditonis. De aut̄ oib⁹ p̄ditoribus xp̄i: qui
 cunq; n. discipulos xp̄i tradit ipsum xp̄m tra
 dit. **REMI.** Vel ēt erit oib⁹ q̄ maligna cō
 scia ⁊ polluta ad mēsam xp̄i accedūt. Quan
 uis. n. xp̄m nō tradāt iudeis crucifigēdū: tra
 dūt tñ suis inigs mēbris sumēdū ⁊ ad maio
 rē exaggerationē subdit. Bonū erat il. si na.
 nō fu. hō ille. **HIERO.** Mō aut̄ iō putan
 d⁹ ē an̄ fuisse q̄ nasceret: qz nulli posset esse
 bene: nisi ei q̄ fuerit: s; simplr̄ dcm̄ est multo
 meli⁹ esse non subsistere q̄ male subsistere.
AVGV. de q̄. euā. Et si q̄sp̄iā p̄tendit ali
 quā vitā esse an̄ istā: nō iude tñ vt nō nasce
 ret: s; nulli expedire p̄uincif. An diabolo di
 cit nō expedire nasci. s. ad peccatū: an ēt bo
 nū erat illi vt christo nō nasceret p̄ vocationē
 nec esset apostata. **ORIGE.** Judas at̄ p⁹

omnium apostolorum interrogationes: et per christi narrationem de ipso vix aliquando et ipse interrogavit versuto consilio: ut similia ceteris interrogando celaret proditoris consilium. **M**as vera tristitia non sustinet moram. unde sequitur. **R**espon. autem iu. qui tradi. eum dixit: Nunquid ego sum rabbi? **HIERO.** In quo blandientis fingit affectum siue incredulitatis signum. **L**eteri. n. qui non erant prodituri dicunt: Nunquid ego sum domine? **I**ste qui proditurus erat non dominum: sed magistrum vocat: quasi excusationem habeat si domino denegato saltem magistrum prodiderit. **ORIGE.** Vel hoc ipsius quasi subsannans dicit: quia vocabatur magister cum non esset hoc vocabulo dignus. **CHRY.** in ho. quis autem dominus poterat dixisse: argentum es pactus accipere et adhuc audes interrogare: sed nihil horum dixit mihi iesus: nobis terminos et regulas prefigens. **S**equitur. n. **E**t ait illi: tu dixisti. **REMI.** Quod sic potest intelligi. Tu dicis et verum dicis: siue tu dixisti et non ego: ut adhuc ei locus penitentie concederetur: dum non apertius eius perversitas manifestatur. **RABA.** **P**otuit hoc etiam sic dici a iuda et a domino responderi: ut non omnes adverterent quod dictum erat.

Tenantibus autem eis: accepit iesus panes et benedixit: ac fregit: deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite: hoc est corpus meum.

HIERO. Postquam typicum pascha fuerat impletum et agni carnes eius apostolis comederat: ad verum pasche transgreditur sacramentum: ut quando omni prefiguratione eius melchisedech summi dei sacerdos panum et vinum offerens fecerat: ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis representaret. unde dicitur. **T**enantibus autem illis. **AVGV.** ad ianuarium: In quo liquido apparet: quando primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem domini: non eos accepisse ieiunos. **N**unquid tamen propterea calumniandum est ritus uniuerse ecclesie quod a ieiunis semper accipitur. **I**dlacuit. n. spiritui sancto ut in honorem tanti sacramenti in os christiani prius dominicum corpus intraret quam ceteri cibi. **S**aluator namque quo vehementius commendaret

mysterij huius altitudinem: vltimum hoc voluit infigere cordibus et memorie discipulorum a quibus ad passionem digressus erat: et ideo non precepit quo deinceps ordine sumeretur: ut apostolis per quos ecclesiam dispositurus erat seruariet hunc locum. **GLO.** Sub alia tamen specie carnem et sanguinem suum tradidit christus: et deinceps sumendum instituit: ut fides haberet meritum: que de his est que non videntur. **AMBR.** de sacramentis. **E**t ut nullus horroz cruoris sit: et precium tamen operetur redemptionis. **AVGV.** super iohan. **C**ommendauit autem dominus corpus et sanguinem suum in eis rebus que ad unum aliquid rediguntur ex multis. **I**dem namque in unum ex multis granis conficitur: vinum vero in unum ex multis acinis confluit. ita dominus iesus christus nos signauit: et mysterium pacis ac unitatis nostre in sua mensa consecrauit. **REMI.** **A**pte etiam fructum terre obtulit ut per hoc demonstraret quia ad hoc venerat: ut illam maledictionem auferret qua maledicta est terra propter peccatum primi hominis. **C**ongruenter etiam ius sit offerri que de terra nascuntur: et pro quibus homines maxime laborant ut non esset difficultas in accipiendo: et homines de labore manuum suarum sacrificium deo offerrent.

AMBR. de sacramentis. **E**x hoc autem accipe anteriora esse mysteria christianorum quam iudeorum. **O**btulit. n. melchisedech panem et vinum: similis per omnia filio dei: cui dicitur: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech: de quo et hoc dicitur: **A**ccipit iesus panem. **GLO.** **Q**uod de pane frumenti intelligi debet. grano. n. frumenti se comparauit dominus dicens: **N**isi granum frumenti cadens in terra. **T**alis etiam panis competit sacramento: quia eius usus est communior: nam alij panes propter eius defectum fiunt. **Q**uod vero christus usque ad vltimum diem demonstrauit se non esse contrarius legi: ut supra ex verbis **L**hyso. habitum est: in vespera vero quando pascha immolabatur secundum legis preceptum azima comedendum erat: et omne fermentatum abijciendum: manifestum est quod panis iste quem dominus accepit ut discipulis traderet azimam fuit. **GREGO.** in registro: **S**olet autem nonnullos mouere: quod in ecclesia alij offerunt panes azimos: alij

fermentatos. Ecclesia nãq; romana offert azi-
mos panes propterea q; dominus sine vlla
commixtione susceperint carnem: alie vero
ecclesie offerant fermentatum: pro eo q; ver-
bum patris indutus est carne: et est verus de-
us et verus homo. naz et fermentum comit-
sectur farine: sed tamen tam azimum q; fer-
mentatum dum sumimus vnum corpus do-
mini nostri saluatoris efficiamur. **AM-
BRO.** de sacramentis: Iste autẽ panis an-
te verba sacramentorum panis est vsitatus:
vbi accesserit consecratio: de pane fit caro Chri-
sti. Consecratio autem quibus verbis est et q-
bus sermonibus nisi domini iesu? Si enim
tanta vis est in eius sermone vt inciperent eẽ
que non erant quanto magis operatorius e;:
vt sint que erant: et in aliud commutetur. Si
enim operatus est sermo celestis in alijs re-
bus: non operatur in celestibus sacramentis?
Ergo ex pane corpus fit christi: et vinum fit
sanguis consecratione verbi celestis. **ADO-
DUZ** requirit: Accipe. Consuetudo est vt nõ
generetur homo nisi ex viro et mulier: sed qz
voluit dominus de spiritu sancto et virgine
natus est christus. **AVGV.** de ver. do.
Sicut ergo per spiritum sanctum veracaro si-
ne coitu creatur: ita et per eundem substantia
panis et vini idez corpus christi et sanguis cõ-
secratur. et ideo quia verbo domini fit predi-
cta consecratio subditur: **Benedixit. REMI.**
REMI. Per hoc etiam monstrauit quia huma-
nam naturam vna cum patre et spiritu sancto
gratia diuine virtutis impleuit: et eterne im-
mortalitatis munere ditauit. Sed vt monstra-
ret quia corpus eius non absq; sua volunta-
te subjectum erat passioni: subditur. **Ac fre-
git. AVGV.** in li. senten. Prosperi. Lũ
enim frangitur hostia dum sanguis de calice
in ora fidelium funditur. quid aliud q; domi-
nici corporis immolatio in cruce: eiusq; san-
guinis effusio de latere designatur? **DIO.**
in eccle. hierar. In hoc etiã ostenditur q; vnũ
et simplum dei verbum per humanationem
compositum et visibile ad nos peruenit: et ad
se nostram societatez benigne peragens: spi-
ritualium bonorum distributorum nos partici-
pes fecit vnde sequitur: Deditq; discipulis
suis. **LEO** papa: in ser. de passi. Nec ab
hoc quidẽ mysterio traditore submoto vt estẽ
dretur iudas nulla iniuria exasperatus: qui

198
impietate voluntaria erat prescius. **AV-
GV.** super Jo. De vno enim pane et pe-
trus accepit et iudas: sed petrus accepit ad vi-
tam: iudas ad mortem. **CHRY.** in bo. Et
hoc iohannes ostendit dicens: Quoniam post
hoc intrauit in euz sathanas. Etenim maius
peccatum est factum: et quoniam cum tali me-
te ad mysteria accessit. et quoniam euz accessit
set: non factus est melior: neq; timore: neq;
beneficio: neq; honore: christus autem non p-
hibuit cũ quis omnia nouerit: vt discas quo-
niam nihil dereliquit eorum que incorruptio-
nem conueniunt. **REMI.** In hoc etiam sa-
cto reliquit exemplum ecclesie: vt neminem a
societate sui neq; a communionem corporis et
sanguinis domini segreget: nisi pro aliquo
manifesto et publico crimine. **HYLA.** Del-
sine iuda pascha accepto calice et fracto pane cõ-
ficitur: dignus enim eternorum sacramento-
rum communionem non fuerat. Discessisse au-
tem eum hinc intelligitur q; euz turbis reuer-
sus ostenditur. Sequitur: Et ait accipite et co-
medite. **AVGV.** de ver. do. Inuitat do-
minus seruos vt prepararent eis cibum seip-
sum. Sed quis audeat manducare dominuz
suum: et quidem quando manducatur reficit:
sed non deficit. viuit manducatus: quia surre-
xit occisus: nec quando manducatur partes d-
illo facimus: et quidem in sacramento sic fit:
Morunt fideles quẽadmodũ: manducet carnẽ
xpi. vnusq; partẽ suã accipit: p partes man-
ducatur in sacramento et integer manet: totus
in celo: totus in corde tuo. Ideo autem ista di-
cuntur sacramenta: quia in eis aliud videtur
et aliud intelligitur: quod videtur habet spe-
ciem corporalem: quod intelligitur: fructum
bz spiritualẽ. **AVGV.** sup ioãne Carnez
aut xpi non edamus tũ in sacramento: qd et
multi mali faciunt: s; vsq; ad spiritus partici-
pationẽ manducemus: vt in domini corpore
tanq; membra maneamus: vt eius spiritu ve-
getemur. **AMBR O.** de sacra. Ante eniz
q; consecratur panis est. vbi autez verba chri-
sti accesserint dicentis Hoc est corpus meũ:
corpus christi est.

**Et accipiens calicem gratias egit:
et dedit illis dicens: Bibite ex hoc om-
nes: Hic est enim sanguis meus noui
testamenti: qui pro multis effundetur**

in remissionem peccatorum. Dico au-
tem vobis non bibam amodo de hoc
genuine vitis usque in diem illum: cum
illud bibam vobiscum novum in regno
patris mei.

REMI. Quia corpus suum sub specie pa-
nis dominus discipulis dederat: pulchre et calicem
suis sanguinis tradit eisdem. unde dicit. Et
accipiens calicem gratias egit. In quo demon-
strat quantum de nostra salute gratuletur, pro
quibus etiam sanguinem suum funderet.

CHRY. in ho. Ideo etiam gratias egit: ut
nos doceret qualiter oporteret nos hoc my-
sterium perficere: et etiam monstravit quomodo
ad passionem non venit nolens. Erudiuit enim
nos quodcumque patimur eum gratiarum actio-
ne ferre: et etiam ex hoc bonam spem nobis
dedit. Si. n. figura huius sacrificij. s. imola-
tio agni paschalis: facta est liberatio popu-
li ab egyptiaca servitute: multo magis veri-
tas liberabit orbem terrarum. Sequitur: Et de-
dit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Me au-
tem hoc audientes turbarentur primum ipse sa-
guinem suum bibit: inducens eos sine turbatione
ad cognitionem mysteriorum. **HIERO.** Pra-

deludium: Sic igitur dominus iesus fuit
conuiuia et conuiuium: ipse comedens et qui co-
meditur. Sequitur: Hic est sanguis meus no-
ui testamenti etc. **CHRY.** in ho. Hoc est
annunciationis legis noue: hoc enim promitte-
bat vetus testamentum quod continet novum. Sicut. n.
vetus testamentum habuit sanguinem vitulorum
et ovium: ita novum habet sanguinem dominicum

REMI. Sicut enim legitur: quod accepit moy-
ses sanguinem agni et misit in crateram: et in-
tincto fasciculo bisopi aspersit populum dicens
hic est sanguis testamenti quod mandauit ad
nos deus. **CHRY.** in ho. Sanguinem au-
tem noians: et passionem suam pronuntiat dicens:

Qui pro multis effundetur: Et rursus dicit
mortis causam cum subdit: In remissionem peccato-
rum. quod dicitur sanguis agni in egypto effusus est
pro salute primogenitorum populi israelis. hic
autem in remissionem peccatorum universi orbis ter-
rarum. **REMI.** Et notandum quod non ait:

pro paucis: aut pro omnibus: sed pro multis quod
non venerat unam tantum gentem redimere: sed mil-
tos de omnibus gentibus. **CHRY.** in ho.
Hoc autem dicens ostendit quod passio eius: my-

sterium est salutis humane pro quod et discipulos con-
solatur. Et sicut moyses ait: Hoc erit vo-
bis memoriale sempiternum ita et ipse dixit
ut lucas refert: hoc facite in meam commem-
orationem. **REMI.** Non solum autem pa-
nem: sed et vinum offerendum docuit: ut esu-
rientes et sitientes iusticiam his mysterijs do-
ceret esse recreandos. **GLO.** Sicut enim
corporalis refectio fit per cibum et potum: ita
sub specie cibi et potus nobis spirituales re-
fectionem dominus preparavit. Conueniens
etiam fuit ad signandum dominicam passionem
ut sub duplici specie hoc sacramentum insti-
tueretur. In passione enim sanguinem suum
effudit: et sic sanguis eius fuit a corpore sepa-
ratus. Oportuit ergo ad dominicam passio-
nem representandam seorsum proponi panem
et vinum que sunt corporis et sanguinis sacra-
menta. Sciendum tamen est: quod sub utraque specie
totus christus continetur: sub specie quod est panis si-
mul sanguis cum corpore: et sub specie vini
simul corpus cum sanguine. **AMBRO.**
in epistola ad corin. Ideo etiam in duabus spe-
ciebus celebratur: valet enim ad tuitionem cor-
poris et anime quod percipimus. **CHRY.**
ad concilium. Calix vero domini non est aqua
sola et vinum solum: nisi utrumque miscetur. quo-
modo nec corpus domini potest esse farina sola aut
aqua sola: nisi utrumque fuerit adunatum. **AM-
BRO.** de sacra. Si autem Melchisedech
panem et vinum obtulit: quid sibi vult aque
mixtio? Accipe rationem: Tetigit moyses
petram: et petra undam maximam fudit: pe-
tra autem erat christus: et unus de militibus la-
icea tetigit latus christi: et de latere eius aqua
fluxit et sanguis: aqua ut mundaret: san-
guis ut redimeret. **REMI.** Sciendum
etiam quod ut iohannes dicit Aque multe populi
sunt. Et quia nos oportet semper manere
in christo: et christum in nobis: vinum aque
mixtum offertur: ut ostendatur: quia caput
et membra id est christus et ecclesia unum sunt
corpus: vel ut demonstraretur quia nec chri-
stus passus est absque amore nostre redempti-
onis: nec nos saluari possumus absque illius
passione. **CHRY.** in ho. quia vero de
passione et cruce eius locutus erat. consequenter
cum qui de resurrectione est sermonem
inducit dicens. Dico autem vobis non bi-
bam amodo de hoc genuine vitis usque

In di. il. cu il. bl. vobis. no. in regno pa. mei.
 Regnum autem resurrectionem suam nomi-
 nat. Ideo anteq hoc de resurrectione dixit: q
 .s. cu3 apostolis esset bibiturus: ne aliqui exi-
 stimarent phantasmam esse resurrectionem: et
 ideo persuadentes hominibus de christi re-
 surrectione dixerunt: Simul comedimus et
 bibimus cu3 eo postq3 resurrexit a mortuis:
 per hoc ergo ostendit q3 videbunt cum resu-
 scitatum: et cum ipsis rursus erit. Qd autem
 dicit: Nouum clare intelligendum est noue. i.
 nouo modo: non quasi corpus passibile hñs
 et indigens cibo. Men enim post resurrectio-
 nem comedit et bibit: q3 cibo indigeret: sed p-
 pter resurrectionis certitudinem. Quia vero
 sunt quidaz heretici in sacris mysterijs aqua
 vientes non vino demonstrat per hec vba:
 quoniam et cum sacra mysteria tradidit vinu
 dedit quod et resuscitatus bibit. propter hoc
 dicit: Ex hoc genimine vitis. Vitis enim vi-
 num non aquaz generat. **HIERO.** Vel
 aliter: de carnalibus dominus transit ad spi-
 ritualia. q3 vinea de egypto transplantata po-
 pulus fit israel: sacra scriptura testatur: dicit
 ergo dominus se de hac vinea nequaq3 esse
 bibiturum nisi in regno patris. Regnu3 pa-
 tris fidem puto esse credentium: ergo cum in
 dei regnu3 receperint patris tunc de vino eo-
 rum dominus biberet. Attende autem q3 dicat:
 Patris: et non dei: Omnis enim pater no-
 men est filij ac si diceret cum crediderint i de-
 um patrem: et adduxerit eos pater ad filium.
REMI. Vel aliter: no bibam de gen. vi.
 huius. i. no vltra synagoge carnalibus obla-
 tionibus delectabor: in quibus illa pascalis
 agni immolatio precipuum locum tenere so-
 lebat: Aderit autem mee resurrectionis et di-
 es in quo in regno patris constitutus: idest
 gloria eterne immortalitatis sublimatus vo-
 biscum illud bibam nouum: hoc est de salua-
 tione illius populi iam renouati per aquam
 baptismatis: quasi nouo gaudio letabor.
AVGV. de que. euan. Vel aliter cum di-
 cit: Bibam illud nouum: vult intelligi hoc
 vetus esse. Quia ergo de propagine adam q3
 vetus homo appellatur corp3 suscepit: quod
 in passione mortu traditurus erat: vnde etiaz
 per vini sacramentum commendauit sangui-
 nem suum: sed quid aliud nouum vinu3 nisi
 immortalitatem renouandorum corporu3 in

telligere debemus? Qd autem dicit: Vob-
 scum bibam. etiam ipsis resurrectionem cor-
 porum ad induendam immortalitatem pro-
 mittit. vobiscum. n. non ad idem tempus: s3
 ad eandem innouationem esse dictum accipi-
 endum est: nam et nos dicit apostolus resur-
 rerisse cum christo: vt spes rei future iam le-
 titiam presentem afferat. Quod autem de hoc
 genimine vitis etiam illud nouum esse dicit.
 significat vtq3 eadem corpora resurrectura
 fm innouationem celestem que nunc fm ter-
 renam vetustate3 sunt moritura. **HYTA.**
 Videtur autem ex hoc q3 iudas cum eo non
 biberit: quia non erat bibiturus in regno: cu
 vniuersos tunc bibentes ex vitis istius fru-
 ctu bibituros secum postea polliceretur.
GLO. Sed sustinendo aliorum sanctoru3
 sententiam: q3. s. iudas sacramenta receperit
 a christo: dicendum est quod hic dicit. Vo-
 biscum ad plures eorum non ad omnes re-
 ferendum esse.
Et hymno dicto: exierunt in mon-
 tem oliueti. Tunc dicit illis iesus: Om-
 nes vos scandalum patiemini in me in
 ista nocte. Scriptum est enim: Percu-
 tiam pastorem: et dispergetur oues gre-
 gis. Postq3 autem resurrexero: prece-
 dam vos in galileam. Respondens au-
 tem petrus: ait illi: Et si omnes scanda-
 lizati fuerint in te: ego nunquam scan-
 dalizabor. Ait illi iesus: Amen dico ti-
 bi: quia in hac nocte anteq3 gallus can-
 tet: ter me negabis. Ait illi petrus Et ti-
 am si oportuerit me mori tecu3: non te
 negabo. Similiter et omnes discipuli
 dixerunt.
ORIGE. Discipulos qui acceperant be-
 nedictionis panem et biberant calicem gratia-
 rum actionis: docebat dominus pro his om-
 nibus hymnu3 dicere patri: vnde dicitur: Et
 hymno dicto exierunt in mon. oli. vt de alto
 transfirent ad altu3 quia fidelis non potest ali-
 quid agere in coualle. **CHRY.** in ho. Au-
 diant quicunq3 velut porci simpliciter man-
 ducantes cum ebrietate surgunt: cum deceret
 gratias agere et i hymnu3 mensam desinere.

Audiant quicumque ultimam orationem in sa-
cris mysterijs non expectant, ultima enim ora-
tio missae illius hymni est signum. Gratias
ergo egit antequam sacra mysteria discipulis da-
ret: ut et nos gratias agamus. Hymnum di-
xit postquam dedit: ut et nos hoc ipsum faciamus.
HIERO. Iuxta hoc exemplum saluato-
ris qui pane christi et calice saturatus et inebria-
tus fuerit potest laudare deum et conscende-
re in montem oliueti: ubi laborum refectio do-
loris solatium et veri luminis noticia est.

HYLA. Per hoc etiam ostenditur quod ho-
mines consummati in vniuersis diuinorum my-
steriorum virtutibus: gaudio exultationeque
communi in caelestem gloriam efferruntur.

ORIGE. Aperte etiam mons misericordiae
est electus ubi praenunciaturus fuit scandalum
infirmitatis discipulorum: iam tunc paratus
ut non repelleret discipulos discedentes: sed
ut reciperet reuertentes. vnde sequitur. Tunc
dixit illi iesus: Omnes vos sanctae. patie. in me
in ista nocte. **HIERO.** Praedicit quidem
quod passuri sunt: ut cum passi fuerint non de-
sperent salutem. sed agentes penitentiam li-
berentur. **CHRY.** in ho. In quo etiam do-
cet nos quales ante crucem fuerunt discipuli
et quales post crucem. Etenim qui neque cum
christo dum crucifigebatur stare poterant pro
mortem christi adamante fuerunt fortiores.
Iuga enim discipulorum et timor demonstra-
tio est mortis christi ut confundantur qui be-
resi marcionis egrotant. Si enim neque liga-
tus est neque crucifixus: vnde petro et reliquis
apostolis incussus est tantus timor?

HIERO. Et signanter addidit: In ista nocte.
quis quomodo qui inebriantur: nocte inebri-
antur: sic et qui scandalum patiuntur in nocte
et in tenebris sustinet. **HYLA.** Huius etiam
praedicationis fides auctoritate prophetae
veteris continetur. vnde sequitur. Scriptum
est enim. percu. pasto. et disper. oues gregis.
HIERO. Hoc alijs verbis in zacharia
propheta scriptum est: et ex persona prophe-
tae ad deum dicitur. Percute pastorem et di-
spergentur oues: percutitur autem pastor bo-
nus ut ponat animam suam pro ouibus suis: et
de multis gregibus errorum fiat vnus grex
et vnus pastor. **CHRY.** in ho. Hanc au-
tem prophetiam inducit: simul quidem sua-

dens eis attendere semper quae scripta sunt:
simul etiam ostendens quoniam filii dei con-
filiam crucifigebantur: et vndique monstrans
non alienum se esse a veteri testamento et a deo
qui in eo praenunciabatur. non autem permi-
sit eos in tristibus permanere: sed et leta pre-
nunciat dicens: Postquam autem resurrexero
praecedam vos in galileam: non enim conse-
stim post resurrectionem in celo eis apparui:
neque in longam quandam regionem ut eis ap-
pareat vadit: sed in ipsa gente et in ipsis fere
regionibus: ut et hic crederent: quoniam qui
crucifixus est: ipse est qui resurrexit. **PROPI.**
hoc etiam se in galileam abire dicit: ut a timo-
re iudeorum liberati: crederent ei quod dice-
batur. **ORIGE.** Praedicit etiam hoc eis ut
qui ad modicum dispergentur scandalum pas-
si. post congregentur a resurgente christo et pre-
cedente eos in galileam gentium. **HYLA.**
Sed petrus intantum et affectu et charitate ch-
risti efferebatur: ut et imbecillitatem carnis suae
et fidem verborum domini non contueretur:
quasi dicta eius efficienda non essent. vnde se-
quitur: Respondens petrus ait illi. Et si om-
nes scandalizati fuerint in te: ego nunquam scan-
dalizabor. **CHRY.** in ho. Quid ais o pe-
tre? **PROPHETA** dixit: Dispergentur oues. et
christus confirmavit quod dictum est: et tu di-
cis: Nequaquam. Quando dixit: Vnus ex vo-
bis me tradet: timebas ne tu esses traditor:
quis nihil tibi tale conscius eras: nunc au-
tem manifeste eo dicente: quoniam omnes sca-
dalizabuntur. contradicit sed quia erutus erat
ab anxietate quam de prodicione habuerat con-
fidens de reliquo dicebat: Ego nunquam sca-
dalizabor. **HIERO.** Non tamen est te-
meritas nec mendacium: sed fides est aposto-
li petri: et ardens affectus erga dominum sal-
uatorem. **REMI.** Quod ergo ille die pre-
uidendo: iste denegat amando. ubi moraliter
instruimur ut quantum confidimus de ardo-
re fidei: tantum timeamus de carnis fragili-
tate. videtur tamen accusabilis petrus: et quo-
niam contradixit: et quoniam alijs seipsum pre-
posuit: et tertio: quoniam totum sibi attribuit
quasi fortiter esset perseueraturus. ut hoc igitur
in eo sanare. permisit fieri eius casum: non
impellens eum ad negandum: sed cum sibi
deserens: et naturam humanam de fragilitate

te conuincere. **ORIGE.** Vnde alij discipuli scandalizati sunt in iesu. Petrus autez non solum scandalizatur: sed abundantius relinquitur vt ter denegaret. vnde sequitur: Ait illi iesus: Amen dico tibi: quia in hac nocte antequam gallus cantet: ter me negabis. **AVGV.** de concor. euange. Id est autē mouere q̄ tam diuersa non tantum verba: s̄ etiam sententias euangeliste premittunt: quibus premonitus petrus illam presumptionē profert vel cum domino vel pro domino moriendi: ita vt cogant intelligibiliter euz ex presse presumptionem suam diuersis locis sermonis christi: et ter illa domino responsum q̄ cum esset ante galli cantum ter negaturus: sicut etiam post resurrectionem ter illum interrogat vtrum eum amet: et mandatum de pascendis ouibus ter precepit: Quid enim habent hec verba matthei vel sententie simile illis vel quibus secundum iohannē vel quibus secundum lucam petrus protulit presumptionem suam. **MARCUS** autez pene ipse verbis hoc commemorat quibus et mattheus: nisi q̄ distinctius quemadmodum futurum esset: expressit dictum esse a domino: Amen dico tibi quia tu hodie in nocte hac priusq̄ bis gallus vocem dederit ter me es negaturus. vnde non nullis qui parum attendunt: **MARCUS** videtur non congruere ceteris. tota enim negatio petri trina est: que si prius galli cantum inciperet: falsum dixisse viderentur tres euangeliste qui dicunt dixisse dominum q̄ anteq̄ gallus cantaret cum petrus esset negaturus. **MARCUS** si totam trina negationem ante peregrisset q̄ cantare gallus inciperet: superfluo dixisse **MARCUS** d̄ prebenderetur ex persona domini: Id est q̄ gallus bis vocem dederit ter me es negaturus. Sed quia ante primum galli cantum cepta est illa trina negatio: attenderunt tres euangeliste non quando eaz completurus esset petrus: sed quanta futura esset et quando incipitura: id est ante galli cantum: quanquam in animo eius et ante primum galli cantum tota posset intelligi: quoniam ante galli cantum tantus timor obsederat mentem: qui eam posset vsq̄ ad tertiam negationem perducere. **MARCUS** igitur mouere debet: quia trina negatio etiam trinis negantis vocibus an

te galli cantum cepta: et si non ante primum galli cantum peracta est: tanquam si alicui diceretur: Antequam gallus cantet ad me scribes epistolas. in qua mihi ter conuiciaberis: non utiq̄ si eam ante omnem galli cantum scribere inciperet: et post primum galli cantum finiret: ideo dicendum erat falsum fuisse predictum. **ORIGE.** Queres autem si possibile erat vt non scandalizaretur petrus: semel saluatore dicente: quoniam omnes vos scandalum patiemini in me. Ad quod aliquis respondebit: quoniam necesse erat fieri quod predictum erat a iesu. Alius autez dicit: quoniam qui exoratus a iniuriis: que preduxerat per **JONAS** non fecit: possibile fuit vt repelleret etiam scandalum a petro deprecante. Nunc autem promissio eius audax in affectu quidem prompto: non sine prudenti facta est et causa: vt non solum scandalizaret: verum etiam ter denegaret. postq̄ autez euz affirmatione iuramenti pronūciavit: dicit aliquis q̄ non erat possibile vt non denegaret. Si enim iuramentum erat christi amen: mentitus fuisset dicendo. Amen dico tibi. si verum dixisset petrus: quia non te negabo. videntur autez mihi ceteri discipuli cogitantes quod prius fuerat dictus Omnes vos scandalum patiemini: Ad hoc autem quod dictus est petro: Amen dico tibi et cetera. promiserunt similiter petro: quia non erant comprehensi in illa propheta. vnde sequitur Ait illi petrus Etiam si oportuerit me mori tecum non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt: hic etiam petrus nescit quid loquatur: Cum iesu enim mori pro omnibus moriente hominum non erat: quoniam omnes fuerant in peccatis: et omnes opus habebant vt pro eis alius moreretur: non ipsi pro alijs. **RABA.** Sed quia intellexerat petrus dominum pre timore mortis cum se predixisse negaturum: ob hoc dicebat: q̄ licet periculum mortis immineret nullo modo ab eius fide pelleret auelli: et similiter alij apostoli per arduum mentis non timuerunt damnus mortis. sed vana fuit presumptio humana sine protectione diuina. **CHRY.** in bo. Hinc ergo magnum discimus dogma q̄ non sufficit desiderium hominis: nisi diuino aliquis potiatur auxilio.

Tunc venit iesus cum illis in vil-
lam que dicitur gethsemani. Et dixit
discipulis suis: Sedete hic donec va-
dam illuc et orem. Et assumpto petro
et duobus filiis zebedei: cepit contri-
stari: et mestus esse: tunc ait illis: Tristis
est anima mea usque ad mortem. Sustinete
hic et vigilate mecum.

REMI. Paulo superius euangelista di-
xerat: quia hymnio iam dicto exiit cum discipu-
lis in montem oliueti: et ut ostenderet ad quem
locum ipsi motis diuerterit: consequenter adiu-
xit: Tunc venit iesus cum illis in villam que di-
citur gethsemani. **RABA.** Lucas dicit: In
montem oliueti. Joannes Trans torrentem
cedron. quod idem est quod gethsemani: et est
locus in quo orauit ad radicem montis oli-
ueti: ubi ortus est. ubi etiam ecclesia est edifi-
cata. **HIERO.** Gethsemani interpretatur
vallis pinguis: in qua iussit discipulos se-
dere paulisper. et expectare redeuntem: donec pa-
triscis dominus solus oraret. **ORIGE.** Non
enim conueniebat ut ibi caperetur: ubi cum
discipulis manducauerat pascha. conuenie-
bat autem et priusquam proderetur orare: et elige-
re locum mandum ad orationem. unde seq-
tur. Et dixit discipulis suis: se. hic do. va. u.
et orem. **CHRY.** in ho. Hoc autem dicit:
quod discipuli indiuisibiliter sequebantur chri-
stum. Consuetudo enim ei erat sine discipu-
lis orare: hoc autem faciebat erudiens nos
in orationibus quietem nobis constituere et
solitudinem querere. **DAMA.** in li. iij.
Sed cum oratio sit ascensus intellectus ad
deum. vel petitio decretum a deo: quid dominus orabat?
Neque enim ascensionem quam ad deum est indigebat intel-
lectus eius semel sed personam deo verbo unum: neque
enim ea que a deo est petitione unus enim deus et
homo christus est. Sed formans in seipso
quod nostrum est: docuit nos a deo patre pe-
tere: et ad ipsum extendi: sicut enim passionem
sustinuit ut triumphum nobis aduersus eas
victoriam tribueret: ita orat: nobis viam fa-
ciens ad eam que ad deum est ascensionem:
et pro nobis omnem iustitiam implens: et re-
concilians nobis patrem suum: et ut princi-
pium ipsum honorans. et monstrans quod non
est deo contrarius. **REMI.** Cum autem

dominus in monte orauit: Docuit nos in ora-
tione pro celestibus dominum supplicare. Cum
vero in villa orauit nos instruit ut in oratio-
ne semper humilitatem seruare studeamus:
RABA. Dulchre autem appropinquas
passioni: in valle pinguedinis orasse dicitur
ut demonstraret quod per vallem humilitatis
et pinguedinem charitatis mortem pro no-
bis suscepit. Adoraliter etiam nos instru-
xit: ut non gestemus cor aridum a pinguedi-
ne charitatis. **RABA.** Appropinquans
morti dominus in valle pinguedinis orauit:
quia per vallem humilitatis et pinguedinem
charitatis pro nobis mortem subiit. **REMI.**
Quia vero fide discipulorum et constan-
tiam deuote sibi voluntatis acceperat: sed tur-
bandos illos et dispergendos presciebat: ideo
iussit eos in loco sedere: nam sedere requie-
scens est: laboraturi enim erant eum nega-
turi. Qualiter autem progressus sit manife-
stat: cum subiungit Et assumpto petro et duobus
filiis zebedei: cepit contristari et mestus esse.
Illos vero assumpsit quibus in monte clarita-
tem sue maiestatis ostenderat. **HILA.** Sed
quia dicit: Lepit contristari et mestus esse: be-
reticorum omnis hic sensus est: ut opinen-
tur metum mortis in dei filium incidisse: quod
asserunt non de eternitate prelatum: neque de
infinitate paterne substantie extitisse: sed ex
nihililo per eum: qui omnia creauit effectum:
et ideo in eo doloris anxietas: ideo metus mortis:
ut qui mortem timere potuit et mori possit: quod
vero mori potuit: sed in futurum erit: non tamen
per eum qui se genuit ex preterito sit eternus
quod si per fidem capaces euangeliorum essent
sciret Verbum in principio deum: et hinc in principio apud
deum: et eadem esse eternitatem. gignens et genuit.
Sed si virtutem illam in corrupte substantie
imbecillitatis sue forte assumptio carnis in-
fecerit: ut sit ad dolorem infirma: ad mortem
trepidam iam et corruptioni subdita erit: ac si eter-
nitate demutata in metum: hoc quod in ea est po-
terit aliquando non esse. Deus autem sine me-
sura temporum semper est: et qualis est talis
semper eternus est. Adon igitur nihil in deo
potuit: nec ex se metus deo ullus est. **HIERO.**
Nos autem ita dicimus hominem
passibilem a dei filio susceptum: ut deitas in
passibilis permaneret. Passus enim dei fi-
lius non putatur sed vere omnia que scriptura

ra testat: sicut illud quod pati poterat: sicut, scilicet, sub-
stantiam assumptam. **HYLA.** in. d. trinitate: Idu-
to autem non alia hic ad timendum quam passio et mor-
tis causa a quibusdam praetenditur. Interrogo autem eos quod
hoc ita existimant an ratione subsistat ut mori ti-
muerit: quod omnem ab apostolis timorem mortis ex-
pellens ad gloriam eos sit martyrii adhortatus.
quod, n. ipse in mortis sacramento doluisse existi-
maturus est: quod pro se morientibus vitam repedit: De-
inde quem dolorem mortis timeret: patris sue li-
bertate moriturus: Si etiam passio honorifica-
tura cum erat: quanto tristis cum metus passiois esse-
cerat: **HYLA.** Quia ergo inestum dominum fuisse
se legimus causas inesticie repiamus. admonue-
rat superius omnes scandalizandos: Petrus et dominus
ter negaturus esse respondit: assumptis quoque eo: et ia-
cobo: et iohanne cepit tristis esse: ergo non ante tri-
stis est quam assumit: sed omnis metus illis esse cepit as-
sumptis: atque ita non de se orta est: sed de eis
quos assumpsit inestitudo. **HIERO.**
Contristatus ergo dominus non timore patiendo quod
ad hoc venerat ut pateret et petrum temeritatis
arguerat: sed propter infelicissimum Judam: et sanctam
dalum omnium apostolorum: et resurrectionem popu-
li iudeorum: et eversioem misere hierusalem. **DAMA.**
in. li. iij. Del aliter omnia quae de non ente ad
esse deducta sunt a conditore: ex fidei naturaliter de-
siderium habuit: et non existere naturaliter fugiit: et
deus igitur verbum hominis factus est habuit hoc desiderium
quod desideravit escam et potum et somnum: quibus, scilicet, con-
servat vitam desiderans: et naturaliter in experientia
horum factus: et e contrario desideravit corrupti-
onum amotionem. unde et tempore passiois quam volun-
tarie sustinuit: habuit mortis timorem natura-
lem et tristitiam: est, n. timor naturalis anima nolens
dividi a corpore propter eam quae ex principio a con-
ditore imposita est naturaliter familiaritate. **HIERO.**
Dominus ergo noster ut veritatem assumpti
probaret hominibus: vere quidem contristatus est: sed ne pas-
sio in animo illius dominaretur: pro passionem cepit
contristari. aliud est enim contristari: et aliud incipere
contristari. **REMI.** Destruuntur autem in hoc
loco manichaei qui dixerunt illum phantasticum cor-
pus assumpsisse: nihilominus et illi qui dixerunt
eum veram animam non habuisse: sed loco aie divini-
tatis. **AVGV.** in li. lxxiij. quoniam. Item
enim euangelistarum narrationes: pro quas christus
et natus de beata virgine maria cognovimus et
comprehensum a iudeis: et flagellatum et crucifixum
atque interfectum et sepulchrum in monumento: quae omnia

109
intelligere sine corpore nemo potest scire esse: nec fi-
gurate accipienda quaeque vel demeritissimus dire-
rit: cum deum sint ab eis qui res gestas ut memine-
runt narraverunt. sic ergo isti corpus eum habuisse testantur:
sicut et eum habuisse indicant animarum affectus ille quae non
possunt esse nisi in anima: quas nihilominus eisdem
euangelistis narrantibus legimus: Et miraturus
est iesus: et iratus: et contristatus. **AMBR.**
super lucam: Eum ergo in euangelia ista referunt
non falso utique referuntur: verum ille hos mo-
tus certissime dispensationis gratia ita cum voluit
suscepit animo humano. ut cum voluit factus est
homo: Habemus quidem et nos huiusmodi affe-
ctus ex humane conditionis infirmitate: non
autem ita dominus iesus. cuius infirmitas fu-
it ex parte. **DAMA.** in. iij. li. Qua propter
naturales nostre passiones secundum naturam et supra
naturam fuerunt in christo. secundum naturam. n. quod pro-
mittit carnem pati quae propria: supra naturam autem:
quod non precedebat in eo voluntatem naturalia.
nihil enim coactum in christo consideratur: sed
omnia voluntaria: volens enim esuriivit: ti-
muit: et contristatus est. Et ideo de manifesta-
tione tristitiae subditur. Tunc ait illis: tristis est
anima mea usque ad mortem. **AMBR.** super
lucam. Tristis autem est: non ipse sed anima. **MO.**
enim tristis sapientia: non divina substantia:
sed anima. suscepit enim animam meam su-
cepit corpus meum. **HIERO.** Non autem
propter mortem: sed usque ad mortem dicitur con-
tristatus: donec apostolos sua liberet passioe.
Dicant qui irrationabilem iesum sumpsisse
animam suspicantur: quanto contristetur et noverit
tempus tristitiae: quis enim et bruta increant
animalia: tamen non noverunt nec causas neque
tempus usque ad quod debeant contristari.
ORIGE. Del aliter: Tristis est anima mea
usque ad mortem. q. d. Tristitia cepta est in me:
non semper: sed usque ad tempus mortis: ut
cum mortuus fuero peccato: moriar et uniuersum
se tristitiae: cuius principum tantum fuit in me.
Sequitur: Sustinete hic et vigilate mecum.
ac si dicat: Ceteros quidem iussi sedere ibi quasi
infirmiores ab agone isto seruans eos secu-
ros: vos autem quasi firmiores adduxi: ut col-
laboratis mecum in vigiliis et orationibus: ta-
men et vos manete hic ut unusquisque in gra-
du suae vocationis consistat quoniam omnis gra-
quavis fuerit magna habet superiorem. **HIERO.**
Del ideo a somno prohibet cuius te-

pus non erat imminente discrimine: s; a sō/
no infidelitatis ⁊ corpore mentis.

Et progressus pusillum: procidit
in faciem suam orans ⁊ dicens: Pater
mi: si possibile est trāseat a me calix iste.
Verū tamen non sicut ego volo: sed sicut
tu. Et venit ad discipulos suos ⁊ iu-
uenit eos dormientes: ⁊ dicit petro: Sic
non potuisti vna hora vigilare mecum?
Vigilate ⁊ orate vt non itretis in tēta-
tionem. Spiritus quidem promptus
est: caro autem infirma. Iterum secun-
do abiit ⁊ orauit dicens: Pater mi: si
non potest hic calix transire nisi bibam
illum fiat voluntas tua. Et venit iterū
⁊ inuenit eos dormientes. Erant enī
oculi eorum granati: Et relictis illis ite-
rum abiit ⁊ orauit tertio eundem ser-
monem dicens.

ORIGE. Petrū magis de se confidentē
⁊ alios adduxit: vt videant cadentem in faciē
⁊ orantem: ⁊ discant non magna sed huma-
lia de se sapere: nec veloces esse ad promittē-
dum: sed solliciti ad orandum. ⁊ ideo dicitur:
Et progressus pusillum. Molebat enī longe
fieri ab eis: sed iuxta eos constitutus orare et
qui dixerat: Discite a me quia mitis suz ⁊ hu-
milis corde. laudabiliter se humilians cedit i
faciem vnde sequitur. Procidit in fa. suam
orans ⁊ dicens: Pater si possibile est: trā-
seat a me calix iste. Manifestans autem i ora-
tione sua deuotionem quasi dilectus ⁊ com-
placens dispositioni patris addidit: Verū ta-
men non sicut ego volo: sed sicut tu. Docens
vt non oremus fieri nostram voluntatem sed
dei. s; in autem q; cepit pauere ⁊ trīstari s; in b
orat calicem passionis transire: ⁊ nō sicut ipse
vult. sed sicut pater: hoc est non s; in substan-
tiam eius diuinam ⁊ impassibilem: sed s; na-
turam humanam ⁊ infirmam. suscipiens. n.
naturam carnis humane omnes propieta-
tes unpleuit: vt non in phātasia habuisse car-
nem estimaretur: sed in veritate. Proprius
est autem hominis fidelis: primum quidem
nolle pati aliquid doloris maxime quod du-
ret vsq; ad mortem: quia homo carnalis est: si

autem sic voluerit deus acquiescere: quia fide-
lis est. nam sicut mulsum confidere non de-
bemus ne nostram virtutem videamur profi-
teri: sic diffidere non debemus: ne dei adu-
to ris nostri impotentiam videamur pronūcia-
re. Morādū est autē qm̄ marcus gdem ⁊ lucas
hoc ipsum scripserunt: Joānes autē orantē ie-
sum: vt transfret ab eo calix non introducit qm̄
hi quidē magis s; in humanam naturam eius
exponit de eo: q; s; in diuinā: Joannes autē
magis s; in diuinā. Aliter autē iesus videns
qualia erant iudei passuri petentes cū ad mor-
tem dicebat: Pater si possibile est: transeat a
me calix iste. **HIERO.** Vnde signanter
dicit: Calix iste. hoc est populi iudeorum: qui
excusationem ignorantie habere non possunt
si me occiderint habentes legem ⁊ pphetas q
me vaticinantur. **ORIGE.** Kursus vi-
dens quanta vtilitas totius mundi esset futu-
ra: per passionem ipsius dicebat: Sed non si-
cut ego volo: sed sicut tu. i. si possibile ē: vt si-
ne passione mea omnia illa bona proueniant:
que per passionem meam sunt prouētura trā-
seat passio hec a me: vt ⁊ mundus saluetur: ⁊
iudei in passione mea non pereant. Si autē
sine perditione quorūdam multorum salus si-
potest introduci: q̄tum ad iusticiam tuaz non
transeat. Calicem autem hunc qui bibit: pas-
sionis in multis locis nominat scriptura. Bi-
bit autem calicem totum qui patitur pro testi-
monio quicquid fuerit ei illatum. Effundit at
accipiens qui denegat: ne aliquid patiatur.
AVGV. de con. euan. Et ne quis cū pu-
taret patris minuisse potestatem: nō dicit: Si
facere potest sed Si fieri potest. vel si pos-
sibile est: ac si diceretur: Si vis: fieri enim po-
test quod ille voluerit. vnde ⁊ lucas hoc ipm
planius intimauit. non enim ait: Si fieri pot
sed si vis. **HYLA.** Vel aliter: Non ait:
Transeat a me calix iste: hec enim esset pro se
timentis oratio. q; autem vt a se transeat ro-
gat: non vt ipse pretereatur orat: sed vt in al-
teruz illud quod ad se transit accedat. Totus
igitur supra eos qui passuri erant metus est:
atq; ideo pro his orat qui passuri post se erāt
dicēs: Transeat calix a me. i. quomodo a me
bibitur: ita ab his bibatur: sine spei diffiden-
tia: sine sensu doloris: sine metu mortis. Jo
autem aut si possibile est: quia carni ⁊ sangui-
ni horum terror est. ⁊ difficile est eorum acēt